“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA REGIANE BATISTA MATOS

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

PROJETO DE DECRETO DE LEI N. º _____ /2024.

BOA VISTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCEDE O TÍTULO MÉRITO
PROFISSIONAL MÉDICO E MEDALHA
LEGISLATIVA PROFISSIONAL
MÉDICO, AO DR EVERTON WALCZAK,
EM RECONHECIMENTO AOS
RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO ESTADO DE
RORAIMA, EM ESPECIAL À CIDADE DE
BOA VISTA.

O Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista, faz saber que a Edilidade
aprovou e ele promulgou o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica concedido O Título Mérito Profissional Médico e Medalha

Legislativa, nos termos do Decreto Legislativo n° 626/2014, ao Dr. Everton Walczak,
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Roraima, em
especial à cidade de Boa Vista.

Parágrafo Único – A solenidade de entrega do Título, dar-se-á no Plenário

Estácio Pereira de Mello.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista/RR, 03 de dezembro de 2024.

Regiane Matos

Vereadora/CMBV

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA REGIANE BATISTA MATOS

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

Everton Walczak nasceu em 10 de outubro de 1986, em Pato Branco,

Paraná. Cresceu em uma família humilde, vivendo em diversas cidades do sudoeste
do Paraná antes de se estabelecer em Santa Catarina, onde passou boa parte de sua
infância. Retornando ao Paraná ainda jovem, Everton ajudava nas atividades da
pequena propriedade rural de sua família enquanto conciliava seus estudos,
moldando os valores de trabalho duro e dedicação que o acompanham até hoje.

Em 2007, Everton iniciou sua formação na Escola Latino-Americana de

Medicina (ELAM) em Cuba, concluindo o curso em 2014. Após receber o diploma,
regressou ao Brasil e mudou-se para Roraima em 2015, onde começou a trabalhar
com saúde indígena, dedicando seis anos a essa área. Durante esse período,
especializou-se em Saúde Indígena pela UNIFESP, aprimorando seus conhecimentos
em saúde pública. Desde então, Everton atua na Atenção Básica em Boa Vista, capital
de Roraima, e atualmente cursa pós-graduação em Medicina da Família e
Comunidade. Ele também é Referência Técnica do Território de Roraima em Saúde
Materno-Infantil pelo IFF/Fiocruz, destacando-se como um profissional comprometido
com o cuidado integral das famílias.

Na vida pessoal, Everton casou-se em 2015 com a médica Rebeca Laís

Quaiato, com quem tem uma filha. Sua paixão pela vida no campo e pelo contato com
a natureza reflete sua conexão com as raízes e sua busca por equilíbrio entre vida
pessoal e profissional.

Everton Walczak é reconhecido por seu impacto na saúde pública de

Roraima, especialmente por seu trabalho na atenção básica e em comunidades
indígenas. Sua trajetória é marcada por dedicação, humanismo e o desejo de construir
um legado de cuidado e transformação na vida das pessoas que atende.

Boa Vista/RR, 03 de dezembro de 2024.

Regiane Matos
Vereadora/CMBV

		2024-12-03T09:36:03-0400
	REGIANE BATISTA MATOS:69522189200
	Eu sou o autor deste documento

		2024-12-03T09:36:23-0400
	REGIANE BATISTA MATOS:69522189200
	Eu sou o autor deste documento